
 
 

 1

Bologna, lì 10/09/2018 
Prot. 1323/2018 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
E CONTESTUALE NOMINA 

DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

nell'ambito della procedura relativa alla Organizzazione della partecipazione di Ecocerved alla Fiera 
Internazionale Ecomondo 2018 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 VISTO l’art. 32, comma 2°, del d. lgs. n. 50/2016, il quale prevede che ogni Amministrazione 

Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale 
provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e 
vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 CONSIDERATO che la Fiera Internazionale Ecomondo 2018 che costituisce l’unica manifestazione che si 
svolge in Italia e una delle più grandi a livello Euro-Mediterraneo, sui temi ambientali; 

 CONSIDERATO che la Fiera Ecomondo costituisce una occasione per la Società, per la promozione dei 
propri servizi istituzionali, per la divulgazione delle competenze in campo ambientale e della capacità del 
Sistema Camerale di supportare le piccole e medie imprese nel miglioramento delle condizioni ambientali, 
in ottemperanza a quanto previsto dal Decreto Legislativo di riforma (n. 219/2016 art 2, lettera d-ter) che 
attribuisce nuove competenze in campo ambientale alle Camere di commercio; 

 CONSIDERATO che, per la partecipazione alla Fiera Ecomondo e la promozione dei servizi istituzionali 
della Società, sarà presente il personale di Ecocerved, compreso parte del personale impegnato sul territorio 
presso le Sezioni regionali dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali che svolge attività di supporto e 
assistenza alle imprese, per la durata della Fiera; 

 TENUTO CONTO che, al fine di efficientare e ridurre i costi per trasferte la società ha svolto apposita 
indagine di mercato confrontando tre preventivi per il servizio di pernottamento del proprio personale; 

 TENUTO CONTO che è stata svolta apposita indagine di mercato volta alla individuazione dell’operatore 
economico cui affidare il servizio in oggetto; 

 RITENUTO pertanto che possa provvedersi in via diretta all’affidamento del servizio necessario; 
 VISTA la specifica professionalità e competenza del Sig. Stefano Gallo, dipendente della Società, nel 

settore d'attività oggetto del presente affidamento; 
 RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie; 
 TENUTO CONTO che la spesa in oggetto è stata prevista nei documenti programmatici presentati in 

occasione della presentazione del Budget 2018 e relativi aggiornamenti; 
     
 
 



 
 

 2

       DELIBERA 
 

 
per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi parte integrante del presente atto: 
 
 
1) di procedere all’affidamento del servizio per un importo complessivo pari a 8.000,00 (IVA esclusa), 

mediante affidamento diretto all’Hotel Sporting di Rimini, ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.Lgs.50/2016; 
2) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto; 
3) di dare mandato al medesimo per tutte le attività necessarie all’affidamento, alla formalizzazione del 

contratto e alla direzione dell’esecuzione del predetto. 
 

Bologna, lì 10/09/2018 
                                 
                            
                                
 

    ECOCERVED S.C.A.R.L. 
         Il Direttore Generale 
DOTT. ANDREA ACQUAVIVA 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


